104年調整耕作制度活化農地計畫
「契作藥用作物作業規範」
103.12.25農授糧字第1031093496號函核定
一、行政院農業委員會(以下簡稱本會)為獎勵農民契作種植藥用作物，特訂定本作業規範。
二、適用本作業規範之農地：須係本會「調整耕作制度活化農地計畫」之實施對象，於八十三年至九十二年基期年間曾種植水稻、保價雜糧或契作甘蔗，或於八十三年至八十五年間參加稻田轉作有案之農地。
三、參加契作農民之資格：
農民依本作業規範種植藥用作物，應與製藥廠、生技公司、中藥材中盤商或具通路之藥用作物合作社場簽訂契約生產。
四、申報補貼方式：
(一)農民應依本會「調整耕作制度活化農地計畫」所定之申報時間、方式及地點辦理。
(二)農民申報契作藥用作物，應檢具與製藥廠、生技公司、中藥材中盤商或具通路之藥用合作社場簽訂之契約書（範本如附件）。
五、補貼基準：
(一)勘查認定：申報契作種植藥用作物以經濟生產為前提，其成活率應佔該種植面積百分之八十以上。
(二) 申報契作之農地，經勘查符合規定者，依本會「調整耕作制度活化農地計畫」所定「地區特產」給付基準補貼一○四年起每期作每公頃由本會核發二萬元，地方政府配合之給付款應在二千元以上。
六、契作藥用作物之去化處理：
契作生產之藥用作物全數由訂約雙方依契約交易或銷售，訂約雙方並應自行處理產銷事宜，不得要求政府機關協助處理。
七、違反規定之處理：
經查獲農民或大佃農之農地有申報不符之情事者，該筆申報面積當期作不予核發契作補貼，並停止受理該筆農地次年同一期作辦理各項保價收購及轉(契)作與休耕之申報資格。

附件
藥用作物契作契約書範本
製藥廠、生技公司、中藥材中盤商、具通路之藥用作物合作社場：（以下簡稱甲方）

農民：（以下簡稱乙方）

    茲甲乙雙方同意本誠信互惠原則，建立合作關係，為明確規範雙方之權利與義務事項，特訂立本契約書，由雙方共同遵守。雙方約定條款如下：

第一條  契約有效期間
本契約書自甲乙雙方簽立後生效，有效期間自　  年　　 月　  日至 　　 年　 月　　日止。

第二條  藥用作物名稱、田區地籍資料及面積

藥用作物名稱：　　　　　　、             、
田區地籍資料及面積：
	縣市
	鄉鎮市
	段
	小段
	地號
	面積
（公頃）
	土地所

有權人
	藥用作物名  稱
	種植面積

（公頃）
	備註

	合計

第三條  契約價格、供貨規格(品質)及交貨時間、地點
        契約價格、供貨規格(品質)及交貨時間、地點，由甲、乙雙方協議定之。
第四條  甲方責任及義務

甲方應依約定之規格(品質)、數量、價格、時間及地點向乙方收購，不得無故推辭。如甲方無故不收購，應賠償乙方因而所生之損失。

第五條  乙方責任及義務
乙方在約定契作作物栽培管理期間，確實遵照規定作好品質管理並依約定規格、品質、數量及時間供應，如乙方未依規定供貨，應賠償甲方因而所生之損失。

第六條  履約違規責任

　　除不可抗力情事外，甲、乙雙方依誠信原則履行本契約書之責任及義務。必要時得由隻方訂定違約罰則。

第七條  契約書變更

以上未盡事宜，由甲、乙雙方共同協商辦理。合約書之變更需依甲、乙双方書面同意為之。

第八條

　　本契約書一式三份，由甲、乙雙方各執一份，双方簽字蓋章後成立生效。一份送鄉鎮（市、區）公所。
立契約書人

甲　方：（製藥廠、生技公司、中藥材中盤商、具通路之藥用作物合作社場）

營利事業統一編號：

法定代理人：（簽章）

國民身分證統一編號：

地　  址：

電    話：

乙　方：（農民簽章）

國民身分證統一編號：

地    址：

電    話：
中華民國      年       月       日

1
4